

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 12 Listopada w.s. 1819 roku

Obserwacye meteorologi- czns.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	wys. Ther. Beau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 11 godz. 3 z połn.	27 cal. 5, 6, lin.	+ 2 stopn.	Wschodni	Deszcz
	- 11 godz. 9 wiecz.	27 - 4, 6, -	+ 1 -	Wschodni	Pochmurne
	- 12 godz. 7 z rana	27 - 5, 5,	0 -	Wschodni	Pochmurne

FRANCYA

(z gaz. berl.) Paryż, dnia 30 października.

Monitor wyraża: Król Jmć był nieco słaby. Dnia 28 był już zdrowszy, ale nie używał wczora zwyczajney sobie przejażdżki.

Zapewniają, że *Gregoire* nie otrzymał zwyczajnego królewskiego listu zapraszającego na otwarcie posiedzeń izb.

Od czasu pojednania się naszych ministrów, mówią o wznowieniu niektórych projektów. Do tych należy przed innemi: odmienna organizacya gwardyi i porównanie gwardyi z wojskiem liniowym. Pan *Decazes* powstał był wyraźnie przeciw temu planowi przed kilką miesiącami, co też miało się przyłożyć najwięcej do nieporozumień między nim a ministrem wojny. Teraz kiedy ostatni pewnie na miejscu swém pozostanie, plan jego został wznowiony, i uważają za rzecz podobną, że go uskuteczni.

Ma teraz zachodzić częsta korespondencya między Paryżem a *Valencay*, miejscem pobytu *Xięcia Talleyrand*.

W *Metz*, mer tameczny użył nowych środków ostrożności przeciw óspie naturalney.

Czynią tę uwagę, że od niejakiego czasu większa część kradzieży bardziey popełnioną została przez kobiety, i że te w czasie indagacyi i kary największą bezczelność okazują.

We wszystkich częściach państwa stawiają nowe kościoły albo je naprawiają.

Nie odebraliśmy tu od dnia 25 t.m. żadney gazety angielskiej, (Toż samo donoszą z *Berlina*).

(z *Korr. hamb.*) W *Calais* otrzymano rozkaz, ażeby o ważnych wiadomościach z Anglii donosić przez telegraf do *Paryża*.

Temi dniami skonfiskowano także cukierki i flaszeczki od wódek pachniących, które miały przypominać *Bonapartego* i jego syna, *Xięcia Reichstadt*.

Pomiędzy projektami do praw, które na przyszłym posiedzeniu mają być podane izbom, jeden tycze się osobistej wolności; może się zaś uważać za francuzkie *Habeas-Corpus*, stanowi bowiem, iż oprócz kilku rzadkich przypadków, każdy człowiek, uwięziony na rozkaz sądu, powinien być wypuszczony na wolność, skoro złoży przepisana rękoymnia.

Jazda francuzka, której w czasie pokoju po-

winno być 27,350 głów, ma tymczasowie wynosić 20,500 ludzi.

Pociągniono do sądu dwie znakomite osoby, u których zbierało się towarzystwo przyjaciół wolności druku, złożone z parów, generałów i t. d. Słychać, iż wspomniane towarzystwo czyli klub zamknięto.

Policya tuteysza zabrała niedawno jeden numer wychodzący tu gazety pod napisem: *Biała chorągiew*, a to za umieszczenie artykułu przeciwko nabywcom dóbr narodowych.

Nowy arcy-biskup paryżki chciał, aby sąd kassacyyny znajdował się na jego installacyi. Ze zaś ten sąd jest jedną z władz konstytucyynych, może więc tylko w imieniu królewskiem przyjmować rozkazy lub wezwania; wypadło mu więc odmówić wezwaniu arcy-biskupa. Arcy-biskup powtórzył swoje wezwanie z powodu żalobnego nabeżczństwa za *Królową Maryą Antoninę*, a sąd kassacyyny dał odmawiającą odpowiedź. Okoliczność ta ma być oddana pod rozstrzygnięcie Monarchy.

Obrachunek długu francuzkiego dla zagranicznych wierzycieli, układem z dnia 25 kwietnia 1818 poruczony kommissarzom sprzymierzonych Mocarstw, zbliża się do końca. Wierzyciele austriaccy, pruscy, hiszpańscy, sardyńscy i t. d., dla których kommissarze ci dawniey już pieniądze od rządu francuzkiego odebrali, zostaną wkrótce zupełnie zaspokojeni.

Professor *Görres* doznał dnia 23 b. m. nieprzyjemności w *Strasburgu*; przyczyną zaś tego był dawniejszy wypadek. Pewny jegomość, urażony artykułem umieszczonym roku 1814 w wydawaney przez niego gazecie koblenckiej, domagał się odwołania jego. Czego gdy mu *Görres* odmówił, ów jegomość porwał się z pięścią do niego. *Görres* domógł zastępcy prokuratora królewskiego o tym gwałcie, i zaniósł skargę do sądu. Bawi teraz w *Paryżu* wraz z doktorem *Börne*, i oba mają wydawać oddzielne gazety w języku niemieckim.

Po odprawioney dnia 27 b. m. radzie stanu, wracając Król do swoich pokojów, uderzył się o krzesło, i stłukł nogę; z tej przyczyny nie przejeżdżał się tego dnia podług zwyczaju. Stłuczenie jednak jest małe, i wczoray pracował znowu Monarcha z margrabią *Dessolles*, prezesem rady ministrów.

Listy z *Marsylii* donoszą, iż na wyspie *Korsyce*

panuje zaraźliwa choroba, lecz niewiadomo jeszcze jaka.

HISZPANJA.

(z gaz. berl.) *Madryt, dnia 19 października.* Królowa przybędzie dziś do Prado, królewskiego zamku o dwie godziny drogi od Madrytu. Król i Xiążęta rodziny królewskiej wyjechali na jej spotkanie. Jutro odprawi młoda Monarchini uroczysty wjazd swój do stolicy.

Król nie tylko pozwolił kapelanowi swemu Xdzu *Bermajo*, otworzyć subskrypcją, ale nadto rozkazał swemu spowiednikowi, biskupowi hieraklijskiemu, ażeby przewodniczył tak dobroczynnému zamiarowi.

W *Kadyksie* okręty zaprowadzone zostały na zimowe stanowisko, a z okrętów wojennych pozdejmowano drzewie.

Zaraza w Hiszpanii południowej przybiera zupełnie charakter tej, jaka była w 1800, a która sprzątnęła trzecią część mieszkańców *Kadyksu* i *Sewilli*, i nie ustąpiła prędkiej, aż za nastąpieniem zimy.

W *Kadyksie* znajdowało się d. 11 t. m. 10837 chorych; umierało codziennie około 100 ludzi.

W Grenadzie uwięziono 5 osób ze stanu duchownego. Były minister wojny *Eguja*, generałny kapitan prowincyi, był tak szczęśliwym, że spiski tameczne odkrył i zniszczył.

Hrabia *Calderon* jak donosi w raportach swoich, przywrócił już karność w wojsku należącym do wyprawy.

NIEMCY

Sztuttgart dnia 26 października. Monarcha nasz, wyjechawszy d. 15 b. m. z Warszawy, i d. 21 i 22 zabawiwszy w *Weymarze*, u W. Xiążęcia, powrócił dnia 24 b. m. do tutejszey stolicy, gdzie mieszkańcy przyjęli go z największym zapętem. Przy wystawionym przed miastem obalisku stał magistrat; obywatele wyprzęgli konie i wśród nieustannych radośnych okrzyków ciągnęli pojazd Królewski aż do zamku, gdzie zgromadzony lud śpiewał przy odgłosie muzyki pieśń stosowną do okoliczności. Nazajutrz dając Monarcha wysłuchanie prezydentowi miasta i członkom magistratu, rzekł im: *Mości Panowie! Wezwalem W. Panów dla powtórnego podziękowania za wczorajsze przyjęcie. Raz już, kiedy jeszcze byłem Królewicem, przyjmowano mię z taką okazalnością; więcęcy atoli cenę wczorajsze przyjęcie, bo mi zaręcza, iż naród poznoje usiłowania moje, których celem jest dobro jego.* Obrócił się potem do prezydenta miasta i powiedział mu te słowa: *W. Pan jesteś pierwszym obranym prezydentem; podaj mi rękę.* Ścisnąc go za rękę, rzekł: *oświadczyć W. Pan wszystkim wiernym obywatelom, iż jak W. Panu, tak każdemu z nich, radbym podać rękę. Bądź W. Pan przekonany, iż wszystkie moje usiłowania zmierzają zawsze do dobra narodu.*

W całym kraju, a zwłaszcza w tutejszey stolicy, ozynią wielkie przysposobienia do świętnego obchodu d. 28 b. m. powszechney uroczystości narodowej z powodu nadaney konstytucyi.

Od brzegów Menu dnia 30 października. Mianowano już wszystkich członków centralney kommissyi śledczej w *Moguncyi*. Skład jej jest następujący: z strony Austriackiej P. *Schwarz*; z Pruskiej P. *Grano*; z Bawarskiej P. *Hoermann*; z Hanaowerskiej, P. *Bura*; z Badeńskiej, P. *Pfister*; z Heskiej P. *Preusschen*; z Nassauskiej, P. *Moussel*.

Czytamy w jedney z gazet niemieckich, iż rozpoczęcie nanowo w *Wiedniu* ukończonych w *Karlsbadzie* obrad ministrów, kilka razy odkładano, z przyczyny oświadczonego przez pewne mecarstwo niemieckie życzenia, aby się nie śpieszono, i aby pierwey zaczętko, jak ułożone w *Karlsbadzie*, a na seymie związku w *Frankforcie* zatwierdzone postanowienia, będą przyjęte w różnych krajach niemieckich, i jakie sprawią wrażenie. Dalsze rozwinięcie systematu, jakiego wszystkie rządy niemieckie trzymać się mają, będzie głównym celem obrad w *Wiedniu*. Obrady karlsbadzkie i ostatnie uchwały wspomnianego seymu, położyły już zasadę w tej mierze.

Uważają, iż gazety niemieckie po większey części bardzo krótki umieszczają artykuł z Niemiec, a za to dłuższymi są artykuły z Francyi i Anglii. Natomiast zaś gazety francuzkie piszą obszernie o interessach niemieckich.

Austria odstąpiła niedawno majątności *Hohengeroldseck* W. Xiążęciu Badeńskiemu, który nawzajem odstąpił Austrii d. 27 b. m. majątności *Steinfeld* przy gościnie z *Würzburga* do *Jengfurt*. Ze zaś majątność ta leży w Bawarskim obwodzie *Nieszego Menu*, Austria więc odstąpiła jej Królowi Bawarskiemu. Majętność *Steinfeld* roku 1803 dostała się linii *Rosenberskiej Xiążąt Löwenstein-Werthheim*; lecz akt ligi reńskięj pozbawił ich udzielnosci Części ich kraju, leżąca na prawym brzegu *Menu*, i zwaną *Rothenfels* dano Xiążęciu prymasowi, będącemu zaś na lewym brzegu teyże rzeki, i zwaną *Steinfeld*, Xiążęciu Badeńskiemu. W roku 1812 liczone w *Steinfeld* 5579 mieszkańców. Majętność więc ta nie tylko posiada urodzajniejszą ziemię, lecz nawet jest ludniejszą, niż *Hohengeroldseck*, gdzie jest 4500 ludzi.

Król Bawarski wydał d. 14 września urządzenie, aby odtąd we wszystkich kościołach protestanckich uroczystość reformacyi corok w pierwszą niedzielę po 31 października obchodzono.

Brema, dnia 1 listopada. Gazety francuzkie, niderlandzkie i angielskie doniosły, jakoby małe kraje niemieckie, a zwłaszcza miasta anzeatyczne, w skutku obrad ministrów w *Karlsbadzie*, miały być zniesione. Co zbijając gazetę tutejszą twierdzi, iż takie postanowienie nie zgadzłoby się z aktem związkowym uważanym za święty traktat w Europie, i przydaje: „Nie zawiedliśmy się w naszym zdaniu. Małe nawet kraje niemieckie, a szczególniej miasta anzeatyczne, odebrały urzędowe wezwanie, aby do obrad, które się d. 20 listopada mają nanowo rozpocząć w *Wiedniu*, i których celem ma być przysposobienie dalszych uchwał seymu związkowego, należały.

W Redakcyi gazety Kuryera Litewskiego można prenumerować na następujące pisma peryodyczne:

1) Na gazetę *Kuryera Litewskiego*: kosztuje na rok cały, bez poczty rubli srebrnych 9, z przesyłaniem pocztą rubli srebrnych 14; na pół roku: bez poczty r. sr. 4 kop. 50, z pocztą r. sr. 7. Bez przesyłania pocztą można prenumerować i kwartałami, płacąc na kwartał r. sr. 2 k. 25.

2) Na *Dziennik Wileński*, przyjmuje się prenumerata tylko na rok cały, półrocznie nie przyjmuje się. Kosztuje bez poczty rubli sr. 6, z pocztą r. sr. 8.

3) Na *Pamiętnik Farmaceutyczny Wileński*, przyjmuje się tylko rocznie: kosztuje, bez poczty rub. sr. 4, z pocztą r. sr. 5 kop. 50.

4) Na *Wiadomości Brukowe*, przyjmuje się prenumerata tylko rocznie: z pocztą r. sr. 4, bez poczty r. sr. 2 k. 50.

5) Na *Tygodnik Wileński*, przyjmuje się prenumerata tylko rocznie: z pocztą r. sr. 5, bez poczty r. sr. 3.

3. Od Rządu gubernialnego litewsko-grodzińskiego ogłasza się: iż znajdujące się w gubernii grodzieńskiej skarbowe majątki, w przytoczonej tu wiadomości wyrażone, będące teraz w dzierżawie u nieakuratnych w opłacie arendownego dochodu, dla rychlejszego odzyskania tej należności, naznaczone oddać z publicznego targu w 12 letnią arendową dzierżawę, od dnia 12 apryla następującego 1820 roku; zatem życzący wziąć w dzierżawę takowe majątki, zechcą przybyć z pewnemi ewikcyami dla targow, do Izby Skarbowej grodzieńskiej, na terminy: pierwszy dnia 12, drugi 18 a trzeci ostateczny 30 meca januaryi tegoż 1820 roku.
Dnia 27 oktobra 1819 roku.
Expedytor Krupowicz

Wiadomość o Skarbowych Starościńskich majątkach w gubernii grodzieńskiej, naznaczone oddać przez publiczną licytacją w 12 letnią arendową dzierżawę, od dnia 12 apryla następującego 1820 roku.

Nazwiska powiatów i majątków w nich znajdujących się.	Stan majątku podług lustracyi.				Rocznego dochodu podług lustracyi liczy się	
	Folwarki	Wioski	Liczba dymów	Liczba dusz płaciących, podług rewizyi 1816 roku	Srebrem	
					Rub.	kop.
w Powiecie Słonimskim:						
Woytowstwo Miżewickie	1	4	157	285	975	
Starostwo Słonimskie	1	4	138	295	692	5
Starostwo Lisowickie albo Przewłoka mała	1	2	10	32	591	99½
w Powiecie Prużańskim.						
Dzierżawa Dynniki	1	1	29	52	607	76
w Powiecie Lickim:						
Woytowstwo Lickie	—	—	—	—	51	
Dzierżawa Oszmianniki	—	—	—	—	25	95
Dzierżawa Likancy	—	—	—	—	9	
w Powiecie Nowogródzkim:						
Pustosz Lipniszki	—	—	—	—	9	79
w Powiecie Wołkowyskim:						
Dzierżawa Zarzecze	—	—	—	—	103	5

Expedytor Krupowicz.

2 Ponieważ we trzech terminach ogłoszonych w gazecie, to jest dnia 10, 20 i 30 października, do licytacji młyna pokrólewskiego nikt się niejawił, przeto rząd Uniwersytetu postanowił zmodyfikować przepisy do licytacji przepisane, tak co się tycze ceny pierwiastkowej jako też i ewikcyi, i przeznaczyć jeszcze jeden termin na licytację, to jest dnia 3 grudnia miesiąca następującego o godzinie 4 po południu. Życzący więc licytować pomieniony młyn, mają się stawić w oznaczonym czasie do kancelaryi Uniwersyteckiej z pewnemi ewikcyami, podług prawideł przepisanych, które w każdym czasie mogą przeyrzeć razem z warunkami do kontraktu w teyże kancelaryi.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

2. Dekretem Magistratu Wileń. dnia 29 8bra 1819 roku w sprawie Exdywizorskiej zmarłego zegarmistrza Efraima Frohlanda postanowiono: majątek tegoż Frohlanda leżący, z kamienicy w Wilnie idąc na Zarzecz pod N. 96 sysonowanej składający się, z publiczney licytacji wyprzedać. Jakoż powyższa kamienica przez licytację w terminach, pierwszym dnia 20, drugim dnia 25 i trzecim ostatecznym dnia 27 mca 9bra 1819 roku zostanie wyprzedana, aby przeto Ichmość Ambieni dla nabycia wieczności wyż rzeczoney Kamienicy raczyli w wyrażonych terminach naydyać się na miejscu położenia teyże kamienicy, w tém czyni się niniejsza awizacya, którą jako delegowany ku temu urzędnik podpisuję. Roku 1819 mca 9bra 5 dnia.

Józef Statkowski Prez. Burmistrz. M. W.

2. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż dnia 13, 17 i 20 następującego mca Xbra terażn. roku, będą odbywać się w tuteyszej Izbie Skarbowey targi, na dostawę całoroczną żywności i materyalów do wojennych szpitalów: Mińskiego i Bobruyskiego; a zatém życzący podjąć się takowey dostawy, zechcą przybydźz prawnemi ewikcyami na wyż naznaczone terminy, do teyże Skarbowey Izby. Dnia 23 8bra 1819 roku;

Sowietnik Demian Czerniejew.

Sekretarz Arcimowicz.

2 Sad Magistratu miasta Wilna, na mocy postanowienia na dniu 29 zeszłego miesiąca oktobra nastalego, zawiadamia wszystkich kredytorów, pretensorów i z jakiegokolwiek powodu interessowanych do funduszu zmarłego Efraima Frohlanda, w poszukiwaniu satysfakcyi przychodzących, iż Sąd niniejszy po załatwieniu niektórych, przez strony wniesionych akcesoryjnych sprzeczek; całkowite dzieło exdywizyi rzedzonego Frohlanda, na dzień 28 bieżącego miesiąca nowembra, odroczył, aby przeto wszyscy kredytorowie, Pretensorowie i iakiegokolwiek bądź stanu pretensye, do majątku zmarłego J.P. Frohlanda, mieć mogący, niechybnie w dniu 28 terażniejszego mca nowembra z dowodami, przed Sadem niniejszego Magistratu stawali i pretensyow swych dowodzili, a debitorowie tłumaczenie się czynili, a inaczej że dla wszystkich Frohlanda zegarmistrza kredytorów i

pretensorów, do Sądu z dowodami w terminie powyższym, nieprzychodzących, wieczna ammisya zapisana zostanie, oraz na debitorach będą sędzone do massy Frohlanda należności, Magistrat Wileński czyni w tém, niniejszą trzykrotną przez kuryera Litewskiego awizacyą. Roku 1819 miesiąca nowembra 10 dnia.

R. G. M. W. Karol Grunert.

M. W. Rejent Misiewicz.

2. Skutkiem rezolucyi sądu Ziem. Ptu Wileńskiego dnia 6 idącego mca i roku nastaley niżej podpisany urzędnik do wyprzedania domu w mieście Wilnie pod Nrem 1262 za Ostrą Bramą położonego i osobnego placu bez zabudowania na przedmieściu ostobromskim za domem obywateli Wileńskich Kosobudzkich będącego, za należne do aktorstwa Józefy z Woyciechowskich Balhornowey porucznikowey woysk Ross. i na satysfakcyą jey kredytorów uznanych, deligowany przedsiębiorąc do skutku powyższych Balhornowey własności determinowaną sądu Ziem. Wileń. wyrokiem a do rezolucyi sądu Główn. Wileń 2 Departamentu wstrzymaną wyprzedaj doprowadzić. Wzywa życzących kupi tak domu jak i placu pomienionych, aby na termina 15, 18, i 21, idącego mca o godzinie 2giey z południa do izby sądowey Sądu Ziem. Wileńskiego, gdzie się licytacya odbywać będzie, jawili się.

Jakób Towiański Ziem. Ptu W. Pisarz.

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż dnia 17, 18 i 19 następującego mca Xbra terażniejszego roku, mają przedawać się w tymże Rządzie z publiczney licytacji, odkryte w mieście Stucku, zabronione bez tamożennego sztepla towary, t. j: sukna różnego gatunku i koloru 21 sztuka i tyftekowych chustek dwadzieścia; dla nabycia takowych rzeczy, wzywają się życzący na wyż naznaczone terminy, do tego Gubernialnego Rządu, Oktobra 31 dnia 1819 roku.

Assesor Bohdanowicz.

Sekretarz Arcimowicz.

3 Rząd uniwersytetu podaje do publiczney wiadomości, iż będą się przedawać przez licytację rozmaite sprzęty znajdujące się w sali górney, gdzie była pierwicy biblioteka w kollegum S. Jana jako to: 1. Szafy o czterech dwóch i jednej kolumnach z kapitelami na postawie stolarskiej roboty, z ozdobami snycerskiemi. 2. Stoliki w kształcie kantorka. 3. Ozdoba w końcu sali złożona z obłoków i promieni połączonych z czterma jeniuszami snycerskiej roboty. 4. Galeria w kształcie chóru z szafami i schodkami 5. Szafeczka w kształcie cymboryum. 6. Stół gipsowy wyrabiany, mający rozmaite malowane wzory. Termin do takowey licytacji przeznacza się d. 27 listopada m. t. o godzinie 4tey po południu. Życzący więc licytować pomienione artykuły, mogą je obeyrzeć, każdego dnia od godziny 11 do 12 w jakowym czasie sala zawsze będzie towarta. Sekretarz Felix Mierzejewski.